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روی موج کوتاه

هادی شریف

برنامه هسته‌ای جمهوری اسلامی 
همچنان یکی از چالش‌های اصلی با 
کشورهای غربی و در راس آنان ایالات 
متحده آمریکا است که در تمامی 
گفت‌وگوها و مذاکره‌ها چه در قالب 
»برجام« و چه بیرون از آن از اهمیت 
ویژه‌ای برخوردار بوده و هست و گاه 
به‌صورت پرونده‌ای کاملا مجزا به آن 

پرداخته می‌شود.
برنامه‌ای که بیش از دو دهه 
گفت‌وگوهای تنگاتنگ با کشورهای 
غربی به‌علاوه چین و روسیه را در تاریخ 
خود دارد که گاه تا مرز حل شدن تمامی 
مشکلات پیش رفته و گاه به پیچ‌های 
آنچنان خطرناکی رسیده که کمتر 

کسی امیدوار به حل آن‌ها بوده است.
مذاکراتی که دولت‌های »سیدمحمد 
خاتمی«، »محمود احمدی‌نژاد« و 
»حسن روحانی« را به‌شدت درگیر 
کرده بود که هرکدام از آن‌ها کارنامه‌ای 

متفاوت از خود برجا گذاشته‌اند.
در زمان دولت اصلاحات، 
گفت‌وگوهای هسته‌ای تنها بین 
جمهوری اسامی ایران با کشورهای 
انگلستان، آلمان و فرانسه بود و نتایج 
حاصل از آن گفت‌وگوها درهایی را 
برای رسیدن به تفاهم نهایی گشوده 
بود و امید می‌رفت که این پرونده 

مناقشه‌برانگیز با رعایت حقوق و کرامت 
همه طرف‌ها به سرمنزل مقصود برسد.

اما با روی کار آمدن دولت 
احمدی‌نژاد، استراتژی جمهوری 
اسامی ایران در خصوص برنامه 
هسته‌ای و در مجموع سیاست خارجی 
ایران با جهان و به‌ویژه با غرب و در 
راس آنان آمریکا دچار تغییرات بسیار 

اساسی شد.
این تغییر سیاست که به نوعی 
می‌توان آن را همان »سیاست تهاجمی« 
نامید سبب شد تا یک جبهه متحد علیه 
برنامه هسته‌ای تشکیل شود. جبهه‌ای 
که پیش از این دچار انشقاق شده و 
اختلاف‌ها بین اروپا و آمریکا در مورد 
برنامه هسته‌ای جمهوری اسلامی به 
نوعی باعث انزوای دولت «بوش پسر« 

شده بود.
اکثر کشورهای اروپایی در آن زمان 
همراه با چین و روسیه حق استفاده 
ایران از انرژی هسته‌ای را بلامانع 
می‌دانستند اما دولت بوش همراه با لابی 
صهیونیست‌ها دائم در حال خطرناک 
جلوه دادن برنامه هسته‌ای ایران بودند. 
با روی کار آمدن احمدی‌نژاد اما ورق 
برگشت و به دلیل رفتارها و سیاست‌های 
نادرست آن دولت، دوباره نظرات آمریکا 
به نظرات متحدان اروپایی‌اش نزدیک‌تر 

شد.
از سوی دیگر عمر دولت 

جمهوری‌خواه و تندروی بوش پسر 
هم به انتها رسید و دموکرات‌ها توانستند 
بار دیگر مستاجر کاخ سفیدی شوند که 
کلید آن در دستان »باراک اوباما« بود. 
از سوی دیگر »حسن روحانی« هم در 
واپسین ماه‌های ریاست جمهوری اوباما 
به ریاست جمهوری در ایران رسید و 
سطح ارتباط دو کشور تا گفت‌وگوی 
بی‌سابقه تلفنی بین دو رئیس‌جمهور بالا 
رفت و ادامه تفاهم‌ها باعث شد تا نه‌تنها 
یخ روابط تاحدودی آب شود، بلکه بخش 
زیادی از پول‌ها بلوکه شده ایران در 
آمریکا به دستور اوباما به حکومت ایران 

بازگردانده شد.
به گفته بسیاری از کارشناسان 
داخلی و خارجی از این فرصت 
گرانقیمت به نحو احسن استفاده نشد 
و تا جایی ادامه یافت که متاسفانه عمر 
دولت اوباما نیز به پایان رسید تا یکی از 
غیرمتعارف‌ترین و غیرمنطقی‌ترین 
روسای‌جمهور تاریخ آمریکا به این 
سمت انتخاب و راهی کاخ سفید شد و با 
پنبه کردن تمامی رشته‌های دولت‌های 
پیشین ایران و آمریکا که حاصل سال‌ها 
مذاکرات فشرده بین آنان بود، تمامی 

دستاوردها را از بین برد.
»ترامپ« درحالی سکان 
قدرتمندترین کشور دنیا را در دست 
گرفت که »برجام« را توافقی بد 
می‌‌دانست و به صورت یک طرفه از آن 

خارج شد تا دوباره جهان را به سوی 
بی‌اعتمادی سوق دهد.

برای همین شاید بشود گفت که 
دوباره به نقطه سرآغاز بازگشته‌ایم، 
نقطه‌ای که بسیاری از مشکلات در آن 
حل شده بود و حالا دوباره باید برای 
رسیدن به مطلوب، وقت و انرژی بسیار 

صرف کرد.
هنوز برای سنجیدن عملکرد دولت 
»سید ابراهیم رئیسی« در قبال برجام 
زود است و برای همین باید منتظر ماند 
و دید که دولت جدید و رئیس جدید 
سازمان انرژی اتمی قرار است چه 
سیاست‌هایی را در پیش بگیرند تا منافع 

و کرامت مردم ایران در آن حفظ شود.
»محمد اسلامی«، رئیس سازمان 
انرژی اتمی و معاون رئیس‌جمهور 
شنبه شب با حضور در برنامه »نگاه 
یک« در شبکه یک سیما تاکید کرد 
که فعالیت‌های صلح‌آمیز از تعهدات 
مشترک کشورها است که بر اساس 
قواعد و قوانین آژانس بین‌المللی انرژی 
اتمی، همچنین از تعهدات دولت‌ها 

است.
اسامی همچنین گفت: »میزان 
اورانیوم غنی شده 20 درصدی  ما از 
مرز 120 کیلوگرم عبور کرده است«. 
انطباق این موضوع با واقعیت می‌تواند 
پیامدهایی برای ایران داشته باشد. برای 
همین باید منتظر ماند تا گزارش آژانس 
بین‌المللی انرژی اتمی در این خصوص 
منتشر شود و اعداد و ارقام منتشر شده 

را تایید کند.
البته به نظر می‌رسد که گفته‌های 
اسلامی با واقعیت انطباق داشته باشد.

این مقدار یعنی رسیدن اورانیوم 20 
درصدی به میزان 120 کیلوگرم 
که منطبق با مصوبه مجلس شورای 

اسلامی است.
از سوی دیگر گفته‌های اسلامی 
در این برنامه تلویزیونی در واقع همان 
گفته‌های همیشگی است و مخالفان 
غربی برنامه هسته‌ای اعلام کرده‌اند که 
با این برنامه‌ها در زمینه‌های پزشکی و 
غیرنظامی و همینطور رآکتور تحقیقاتی 
تهران مشکلی ندارند و آنچه موجب 
مخالفت آنان است برنامه هسته‌ای 
نظامی است. از طرفی در گزارش‌های 
چندباره آژانس بین‌المللی انرژی اتمی 
نیز که توسط بازرسان این آژانس، مستقر 
در ایران گرفته و منتشر شده هرگز 
قطعیتی مبنی‌بر بودن نشانه‌هایی 
دال بر دستیابی جمهوری اسلامی به 

سلاح‌های اتمی دیده نشده است.
گفتنی است روزنامه جوان در همین 
خصوص خواستار اعمال سیاست‌های 
تهاجمی درباره برنامه‌های صلح‌آمیز 
اتمی شده است. کارشناسان غربی 
بارها در اظهارنظرهای خود به این گمانه 
رسیده‌اند که جمهوری اسلامی بنا دارد 
با به‌کارگیری استراتژی سیاست‌های 
تهاجمی، فشار سیاسی حاصل از آن را 
متوجه غرب کند تا بتواند در مذاکرات، 

به امتیازهای بیشتری دست یابد.
این نکته بسیار مهم را باید در نظر 

داشت که نباید موضع دولت آمریکا 
با برنامه هسته‌ای جمهوری اسلامی 
را با موضع نسبتا ملایم آنان با »گروه 
طالبان« مقایسه کرد زیرا برنامه 
هسته‌ای جمهوری اسامی برای 
اکثریت کشورهای غربی، به‌ویژه دولت 
آمریکا بسیار حساسیت‌برانگیزتر از 
موضوع طالبان و سیاست این کشور در 

قبال افغانستان است.
نباید فراموش کرد که برنامه هسته‌ای 
جمهوری اسلامی یکی از دستاویزهای 
اصلی دولت غاصب اسرائیل برای محکوم 
کردن سیاست‌های جمهوری اسلامی 
در جهان است و لابی قدرتمند این رژیم 
دائم در حال سیاه‌نمایی و خطرناک جلوه 
دادن این برنامه‌ها در برابر موجودیت 
اسرائیل است و همین موضوع کافی 
است تا حساسیت دولت آمریکا نیز که 
همواره پشتیبان و حامی این رژیم بوده 
بسیار بیشتر از حساسیت آنان در قبال 

طالبان باشد.
از سوی دیگر نباید فراموش کرد که 
سیاست تهاجمی همان سیاستی است 
که دولت‌های »محمود احمدی‌نژاد« در 
قبال سیاست‌های هسته‌ای جمهوری 
اسامی در پیش گرفت و دستاورد 
همان سیاست‌ها قطعنامه‌های 
تحریمی سازمان ملل متحد در قبال 
جمهوری اسامی ایران بود تا جایی 
که پرونده هسته‌ای ایران ذیل بند 7 
منشور سازمان ملل متحد قرار گرفت 
و احتمال حمله نظامی به کشورمان را 

بسیار بالا برد.

رئیس سازمان انرژی اتمی از تولید بیش از 120 کیلو اورانیوم خبرداد؛

»سیاست تهاجمی« پیش‌تر آزموده شده

خبر

رئیس جمهور روز یکشنبه در تماس های تلفنی 
جداگانه با استاندار خوزستان و فرماندار اندیکا، ضمن 
پیگیری وضعیت رسیدگی به زلزله زدگان دستوراتی 
برای تسریع در امداد رسانی و بازسازی اماکن خسارت 

دیده صادر کرد.

به گزارش ایسنا، سید ابراهیم رئیسی در این تماس های 
تلفنی با اشاره به نزدیک شدن فصل سرما و صعب‌العبور 
بودن منطقه، تاکید کرد: اسکان زلزله زدگان و تسریع در 
بازسازی و ساخت اماکن خسارت دیده باید با سرعت انجام  
شود . رئیس جمهور همچنین دستور پیگیری و بازسازی 

منازل و اماکن تخریب شده را به بنیاد مسکن صادر کرد.
ساعت ۲ و ۴۶ دقیقه بامداد شنبه، زمین‌لرزه‌ای با 
قدرت ۵ ریشتر شهر و روستاهای قلعه خواجه از توابع 
شهرستان اندیکا را لرزاند که باعث تخریب برخی منازل 

روستاییان و ساکنان این مناطق شد.

در تماس های تلفنی جداگانه با استاندار خوزستان و فرماندار اندیکا؛

رئیس‌جمهور وضعیت زلزله زدگان اندیکا را پیگیری کرد
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یک دهه شصتی استاندار تهران شد
اعضای دولت طی جلسه‌ای که عصر یکشنبه 
برگزار شد، پس از بررسی سوابق و برنامه‌های 
محسن منصوری، وی را به عنوان استاندار تهران 
تعیین کردند. به گزارش ایسنا، منصوری متولد 
خرداد ۱۳۶۳ در شهرستان ورامین و دارای مدرک 
کارشناسی مکانیک )گرایش ساخت و تولید( از 
دانشگاه شهید رجایی تهران و کارشناسی ارشد 
مدیریت آموزشی از دانشگاه تهران است. منصوری 
در دوران ریاست‌جمهوری محمود احمدی‌نژاد؛ 
فرماندار شهرستان ورامین بود و  هفته گذشته با حکم 

ابراهیم رئیسی، عضو شورای عالی هلال احمر شد.
    

رزمایش جمهوری آذربایجان در 
دریای خزر 

وزارت دفاع جمهوری آذربایجان دیروز )یکشنبه( 
در بیانیه‌ای اعلام کرد، نیروی دریایی این کشور 
قرار است یک رزمایش در دریای خزر برگزار کند. 
به گزارش اسپوتنیک، این رزمایش ۱۱ اکتبر )۱۹ 
مهر(  آغاز می‌شود، تا سیزدهم همین ماه ادامه دارد و 
تمامی زیرمجموعه‌های نیروی دریایی کشور در آن 
شرکت می‌کنند. هدف از این مانور حفاظت و دفاع از 
زیرساخت‌های انرژی در آب‌های منطقه‌ای متعلق به 
جمهوری آذربایجان در دریای خزر اعلام شده است.

    
مرکل خواستار بازگشت ایران به 

مذاکرات وین شد
صدراعظم آلمان با تاکید بر لزوم بازگشت ایران به 
مذاکرات وین گفت: فعالیت‌های غنی‌سازی ایران نشان 
می‌دهد که باید از دستیابی این کشور به سلاح هسته‌ای 
جلوگیری کرد. به گزارش ایسنا به نقل از الشرق 
الاوسط، آنگلا مرکل که به سرزمین‌های اشغالی سفر 
کرده است در کنفرانس خبری مشترک با نخست وزیر 
رژیم صهیونیستی، افزود: جامعه بین‌الملل هفته‌های 
بسیار حساسی را درباره آینده توافق هسته‌ای با ایران 
پیش رو دارد. ما می‌خواهیم پیامی بی‌چون و چرا به 
ایران ارسال کنیم مبنی بر این که این کشور باید هرچه 

سریع‌تر به میز مذاکرات بازگردد.
    

شورای سیاستگذاری ائمه جمعه:
تدابیر لازم برای امنیت مردم 

افغانستان اندیشیده شود
شورای سیاستگذاری ائمه جمعه با محکومیت 
حادثه تروریستی به مسجد سیدآباد در استان قندوز 
افغانستان، از مسئولان این کشور خواست تا مسئولیت 
سنگین خود در تامین امنیت مردم افغانستان را 
برعهده بگیرند و تدابیر لازم را اتخاذ کنند.  به گزارش 
ایرنا، در پی حمله‌ انتحاری روز جمعه داعش به مسجد 
سیدآباد در استان قندوز افغانستان،  ۱۵۰ تن شهید و 

شمار زخمی‌ها به ۲۰۰نفر افزایش یافت.
    

وزیر خارجه سوریه:
دمشق آماده کمک به 

گفت‌وگوهای ایرانی-عربی است
وزیر خارجه سوریه گفت که دمشق از گفت 
وگوهای ایران و کشورهای عربی حوزه خلیج 
)فارس( و هر کشور عربی دیگر که خواستار روابط 
خوب با جمهوری اسلامی است، حمایت می‌کند. به 
گزارش ایسنا، فیصل مقداد، در گفت وگو با روزنامه 
الوطن تصریح کرد: اگر ایران نیز تمایل دارد که ما به 
هرگونه گفت‌وگویی کمک کنیم یا تسهیل‌کننده 
مذاکرات باشیم، سوریه آماده این امر خواهد بود 
زیرا ما معتقدیم که همبستگی عربی و اسلامی راه 

صحیح مقابله با تمام چالش‌هاست.
    

مفتی لبنانی خواستار مخالفت مردم با 
آمریکا و قبول پیشنهادهای ایران شد

مفتی جعفری لبنان مردم این کشور را به مخالفت 
ملی با آمریکا و قبول پیشنهادهای ایران فراخواند. به 
گزارش ایسنا به نقل از خبرگزاری رسمی لبنان )ان 
‌ان ای(، شیخ احمد قبلان، مفتی جعفری لبنان در 
دیدار با هیات‌های مردمی با اشاره به بحران اقتصادی 
لبنان گفت که هرکس خاموشی و فقر و غرق شدن را به 
پیشنهادهای ایران و یا چین و یا روسیه ترجیح دهد در 

حق این مردم مظلوم خیانت کرده است.
    

انتصاب در حزب اعتماد ملی
دبیرکل حزب اعتماد ملی، اسماعیل گرامی 
مقدم و محمدصادق جوادی حصار را به ترتیب به 
عنوان قائم مقام و سخنگوی این تشکل اصلاح‌طلب 
منصوب کرد. به گزارش روابط عمومی حزب اعتماد 
ملی، الیاس حضرتی دبیرکل حزب اعتماد ملی 
همچنین مهران فرجی را به عنوان رییس کمیته 
روابط عمومی و تبلیغات، محمد گلزاری را به عنوان 
سرپرست دفتر فرهنگی و رضا امیدوار تجریشی را 
به عنوان سرپرست کمیته مالی و پشتیبانی حزب 

اعتماد ملی منصوب کرد.

سیاست تهاجمی همان 
سیاستی است که دولت‌های 

»محمود احمدی‌نژاد« در 
قبال سیاست‌های هسته‌ای 

جمهوری اسلامی در پیش 
گرفت و دستاورد همان 

سیاست‌ها قطعنامه‌های 
تحریمی سازمان ملل متحد 
در قبال ایران بود تا جایی که 
پرونده هسته‌ای ایران ذیل 
بند 7 منشور سازمان ملل 

متحد قرار گرفت و احتمال 
حمله نظامی به کشورمان را 

بسیار بالا برد

اسلامی در یک برنامه 
تلویزیونی گفت: »میزان 

اورانیوم غنی شده 20 
درصدی  ما از مرز 120 

کیلوگرم عبور کرده است«. 
انطباق این موضوع با 

واقعیت می‌تواند تبعاتی 
برای ایران داشته باشد. 

ازاین‌رو باید منتظر ماند تا 
گزارش آژانس بین‌المللی 

انرژی اتمی در این خصوص 
منتشر شود

یک فعال سیاسی اصلاح‌طلب گفت:‌ 
امروز مخالفت غیراصول‌گراها با برخی 
نهادها و قوا، توهین به کل نظام تلقی 
می‌شود؛ در حالی که اصولگرایان 
سال‌هاست که هر کاری دلشان 

می‌خواهد انجام می‌دهند و 
هر پرونده‌ای که دوست 
دارند می‌بندند و هر 
 پرونده‌ای را می‌خواهند 

باز می‌کنند.
د  محمو سید 
میرلوحی در گفت وگو 

با خبرنگار ایلنا با بیان 
اینکه ظرفیت اصولگرایان 
بات گذشته  نتخا در ا

مشخص شد، افزود: در انتخابات ۹۸ و ۱۴۰۰ 
شاهد بودیم که ظرف اصولگرایی 
محدود بود و اگر مردم از اصلاحات 
فاصله بگیرند، آرای آنها به 
صندوق اصولگرایی نمی‌رود. وی 
در خصوص تعامل اصلاح‌طلبان 
با حاکمیت، اظهار 
کرد: چرا باید هسته 
سختی دارای قدرت 
شکل بگیرد و برای 
بود و نبود اشخاص 
تصمیم‌گیری کند تا 
جایی که آقای ناطق 
نوری و لاریجانی را هم از 
قطار انقلاب پیاده کنیم.

این عضو جبهه اصلاحات ایران گفت: 
طبق ماده ۴۰ قانون مجازات جرایم نیروهای 
مسلح، ورود به مسائل سیاسی و انتخاباتی 
توسط نهادهای دفاعی ممنوع است و هیچ 
موضع‌گیری نباید از سوی این نهادها صورت 
گیرد. اما متاسفانه شاهد هستیم که برخی از 
این افراد به تمامی جزئیات مسائل سیاسی 
ورود می‌کنند ولی هرگونه مخالفتی با این 
نهادها شود، مخالفت با کل نظام تلقی 

می‌شود.
این فعال سیاسی اصلاح‌طلب گفت: 
حتی شاهد بودیم که دو دستگی بین یکی 
از نهادها ایجاد شده بود اما اصلاح‌طلبان 
سکوت کردند که البته اصلاح‌طلبانی 
که در خصوص انتخابات ۱۴۰۰ کوتاه 

آمدند هم حاصل و نتیجه‌ای عایدشان 
نشد. واقعیت این است که اصلاح‌طلبان 
از یک طرف فلسفه وجودی‌شان اقتضاء 
می‌کند در میدان بمانند و مطالبات 
مردم را بشناسند و دسته بندی کنند و 
همچنین  واقعیت دیگری که نمی‌توان 
 آن را نادیده گرفت یکدست شدن قدرت 

در کشور است. 
باید راه حلی برای این موضوع پیدا کرد؛ 
باید گفت‌وگو کرد و تعامل را در اولویت قرار 
داد همچنین از همه ظرفیت‌های موجود در 
قانون انتخابات استفاده کرد. کناره‌گیری و 
قهر کردن چاره مسائل امروز و به نفع مردم 
نیست. بنابراین اصلاح‌طلبان با مجموع 
شرایطی که هست بهتر است به جامعه 

بازگردند و روابطشان را با مردم تقویت 
کنند.

میرلوحی ادامه داد: امروز ظاهراً قوه 
مجریه و قوه قضاییه علاقمند به شنیدن 
نظرات و پیشنهادات بخش‌های مختلف 
جامعه و اصلاح‌طلبان هستند. اگر توصیه‌ها 
و وعده‌هایی که آقای رییسی در زمان 
انتخابات دادند، محقق شود بسیار موثر 
خواهد بود. ما این کار را در دولت اصلاحات 
انجام دادیم و می‌دانیم که اگر این اتفاق 
بیفتد چقدر به سود کشور، مردم و نظام 

خواهد بود.
وی اضافه کرد: اگر نهادها و پست‌های 
مختلف به افراد متملق محدود 
نشود، شاهد عملکرد مثبتی از دولت 
خواهیم بود اشخاصی که در مواجهه با 
مسئولان بجای بیان اشکالات و 
 مسائل و نقد و نظر، تملق کنند، 

مشکل‌ساز هستند.

میرلوحی در گفت‌وگو با ایلنا:

اصولگرایان سال‌هاست هر کاری دلشان می‌خواهد، انجام می‌دهند


